
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 38 DEL 23/04/2018  

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE BANDO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI  ALLE 
ASSOCIAZIONI , PER  ATTIVITA'  CULTURALI ANNO 2018           

 

L’anno duemiladiciotto del mese di aprile del giorno ventitre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

Richiamati i seguenti atti: 
 
 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C. n. 18  del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. 

n. 90 del 18.10.10; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 che detta disposizioni in merito al nuovo 

ordinamento contabile di Regioni, Enti locali e dei loro organismi; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con 

Deliberazione C.C.  n.  1 del 07.02/2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con 

Deliberazione G.C. n. 108 del 19.12.2013; 
 il Piano per la prevenzione della Corruzione, che contiene anche il Programma Triennale 

per la Trasparenza e l’Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n. 02 
del 28.01.2015 ed aggiornato da ultimo con Deliberazione di G.C. n. 5 del 27.01.2017; 

 il D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 il Decreto Sindacale  n° 02 del 04/01/2017, con quale il  Segretario Comunale dell’Ente, 

dott. Daniele Fusco, è stato  nominato Responsabile Settore Amministrativo;  
 
Dato atto che: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento, l’Istruttore Amministrativo Daniela Cossu; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

 
Vista la deliberazione di C.C. n. 09 del 26.03.2018 recante "Esame ed approvazione nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2018/2020 
(art.170,comma 1, del d.lgs.n.267/2000)”; 
 
Richiamata la deliberazione C.C. n. 10 del 26.03.2018 di approvazione del  Bilancio di previsione 
finanziario 2018/2020; 



PREMESSO CHE l’Amministrazione, nello spirito di valorizzare le libere forme associative, 
prevede la concessione di contributi finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici, beni e servizi 
a favore di soggetti operanti nell’ambito del territorio comunale che svolgono, senza fini di lucro, 
attività nei settori della cultura, del turismo, dello sport, dello spettacolo e del volontariato; 
 
DATO ATTO CHE per tale finalità, con Deliberazione della Giunta Comunale, n. 34, del  
10.04.2018, sono stati approvati criteri e direttive per la concessione di contributi culturali alle 
Associazioni per l’attività ordinaria 2018 e sono stati impartiti gli indirizzi al Responsabile del 
Settore Amministrativo per la predisposizione del bando, ovvero: 
 
A) Somma complessiva: viene confermata quella prevista nel Bilancio 2018/2020 per la 
contribuzione “ordinaria” alle associazioni, approvato con deliberazione C.C. n. 10 del 26.03.2018, 
pari ad Euro 13.500,00; 
 
B) Settori di intervento: 
1) Iniziative culturali, educative e sociali; 
2) Iniziative di tutela, promozione e valorizzazione del territorio; 
3) Promozione della pratica dello Sport e di altre attività ricreative e del tempo libero; 
4) Convegni, mostre,esposizioni, rassegne aventi finalità culturali, artistiche, scientifiche e sociali; 
 
C) Somma da destinare a ciascun settore: 
1) Iniziative culturali, educative e sociali: € 9.000,00; 
2) Iniziative di tutela, promozione e valorizzazione del territorio: € 2.000,00; 
3) Promozione della pratica dello Sport e di altre attività ricreative e del tempo libero: € 1.500,00; 
4) Convegni, mostre, esposizioni, rassegne aventi finalità culturali, artistiche, scientifiche e sociali: 
€ 1.000,00; 
 
D) Periodo: va coperto l’intero anno solare, con particolare interesse per le iniziative da adottarsi 
nel periodo estivo durante il quale, normalmente, sono maggiormente avvertite dalla cittadinanza 
le istanze di aggregazione culturale e apprezzati i momenti ricreativi e di svago;  
 
VISTO  il Regolamento comunale per l’erogazione di contributi alle associazioni culturali, sportive, 
ricreative, sociali e ai comitati, operanti nell’ambito della comunità locale, approvato con  delibera 
del Consiglio Comunale n.15 del 31.05.2017 e modificato dal Consiglio Comunale in data 
27.03.2018 con delibera C.C. n.11; 
 
RAVVISATA la necessità di avviare il procedimento per la concessione di contributi “ordinari”, 
mediante la predisposizione e successiva approvazione di apposito bando pubblico che contenga 
modalità, condizioni, termini e documentazione da presentare al Servizio amministrativo ai fini 
dell’ammissione al beneficio in argomento; 
 
VISTO lo schema di bando pubblico predisposto sulla base degli atti deliberativi e di indirizzo citati, 
e ritenuto di doverlo approvare unitamente all’allegata modulistica, al fine di invitare le associazioni 
interessate, meglio indicate nel regolamento di cui sopra, a presentare la programmazione delle 
attività e a evidenziare il possesso dei requisiti all’uopo richiesti; 
 
RITENUTO di dover pubblicare il suddetto bando all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del 
Comune, all’indirizzo www.comune.senis.or.it, fino al giorno 18.05.2018, termine ultimo fissato per 
la presentazione delle istanze di concessione del contributo ordinario di cui trattasi; 
 
ACCERTATO che la somma attualmente disponibile in bilancio, per la finalità sopraindicata, è pari 
ad € 13.500,00 da imputarsi sul cap. 21405 art.2 codice bilancio 05.02.1.04.04.01.001 del   
bilancio di previsione 2018/2020, e che la stessa verrà impegnata in esito al procedimento di cui 
all’art. 9 del citato Regolamento del 31.05.2017; 
 
Per quanto indicato in premessa, 
 



DETERMINA 

 
Di indire Avviso pubblico per l’assegnazione di contributi in favore delle associazioni culturali per 
l’attività ordinaria 2018; 
 
Di approvare il bando e la relativa modulistica che, allegati al presente atto, ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale, stabilendo che lo stesso e i relativi allegati siano pubblicati all’Albo 
Pretorio dell’Ente e sul sito Internet del Comune, all’indirizzo www.comune.senis.or.it, fino al giorno 
18.05.2018, termine ultimo fissato per la presentazione delle istanze di concessione del contributo 
ordinario di cui trattasi; 
 
Di prenotare a tal fine la somma di € 13.500,00 sul cap. 21405 art.2 codice bilancio 
05.02.1.04.04.01.001 del bilancio di previsione 2018/2020 e che la stessa verrà impegnata in esito 
al procedimento di cui all’art. 9 del Regolamento del 31.05.2017 cit.; 
 
Di dare atto altresì che la suddetta somma sarà esigibile soltanto in esito al procedimento di 
concessione, compresa la fase della rendicontazione e salva la possibilità per il Servizio 
amministrativo di anticipare parte delle somme oggetto del contributo, così come previsto dall’art. 
12 del  Regolamento del 31.05.2017 cit.; 
 
Di procedere alla pubblicazione dell'avviso sull'esito della presente procedura: 

 all'Albo Pretorio del Comune per 15 gg consecutivi ; 
 sul sito Istituzionale del Comune - Sezione Amministrazione Trasparente- Bandi e 

Gare;   
 
Di  attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 23/04/2018 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO:ATZEI MIRISA 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO:Cossu Daniela 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
F.TO:FUSCO DANIELE 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il  Responsabile del Servizio 

F.TO:DANIELE FUSCO 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 23/04/2018 al 08/05/2018. 
 
 
Senis, lì 23/04/2018 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.TO:FUSCO DANIELE 
 

 


